Bambamarca provincial de Hualgayoc perteneciente a la región Cajamarca, pencas sábila 

variedad “Aloe barbadensis Miller” (10kg) adquiridas del distrito de San Juan y cera de 

abeja (200g) adquirida de la ciudad de Lima.  

3.6.3. Muestra de estudio 

Las muestras de estudio fueron un total de ciento ocho (108) bandejas con doce (12) fresas 

por cada bandeja para cada uno de los nueve (9) tratamientos elaborados con diferentes 

concentraciones de mucílago de penca sábila y cera de abeja, estas muestras se utilizaron 

realizar el análisis físicoquímico de sólidos solubles (°Brix), pH, acidez titulable (%) y